d) Elección de los cristianos en lugar de los judíos

Paulo Álvaro pasa ahora a demostrar como el pueblo judío fue rechazado por Dios por no haber creído en Cristo y haberle dado muerte, y citando el texto de Mal 1,10-11⁸⁶ afirma que a Dios no le agradó el sacrificio de los judíos sino el sacrificio «*desde donde sale el sol hasta el ocaso*», que es precisamente el de los cristianos⁸⁷. Otro vaticinio que Álvaro cita de la negación de los judíos del Mesías, es el contenido en Ier 5,11-12⁸⁸.

Al final de esta carta, Álvaro desarrolla una vigorosa argumentación con testimonios de la Escritura sin apenas profundizar en ellos, pues considera que hablan por sí solos sobre la repulsa definitiva de Israel por parte del Señor. Nosotros nos limitaremos, por tanto, a citarlos agrupándolos por temas.

84 *Credo videre bona Domini in terra viventium.*

85 Cf. J. Madoz, *Epistolario de Álvaro de Córdoba*, pp. 265-266.

86 *Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.*

87 José Madoz sostiene que es una acotación que Álvaro había aprendido en San Jerónimo: «... *nequaquam immundam ut a populo Israel, sed mundam ut in caeremoniis christianorum. Commentariorum in Malaquiam*, PL 25, p. 1551» (cf. J. Madoz, *Epistolario de Álvaro de Córdoba*, p. 270, nt. 164).

88 *Praevaricatione enim praevaricata est in me Domus Israel, et domus Iuda, ait Dominus. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse; neque veniet super nos malum; gladium et famem non videbimus.*

e) *Instauración de la Nueva Alianza y abolición de la Antigua*

Ier 31,31⁸⁹; Ez 20,25⁹⁰; Is 1,10⁹¹; Is 1,12-15⁹²; Mt 27,25⁹³; Is 1,29-31⁹⁴.

f) *Rechazo de los incrédulos*

Ier 6,29-30⁹⁵; Ier 11,14⁹⁶; Ier 14,11⁹⁷; Ier 13,22-25⁹⁸; Ier 15,1⁹⁹; Ez 22,18-21¹⁰⁰; Ez 24,9-14¹⁰¹.

89 *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum.*

90 *Ergo et ego dedi eis praecepta non bona, et iudicia in quibus non vivent.*

91 *Audite verbum Domini, principes Sodomorum; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhae.*

92 *Cum veniretis ante conspectum meum, quis quaesivit haec da manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis? Ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum abominatio est mihi. Neomeniam et sabbatum, et festivitates alias, non feram; iniqui sunt coetus vestri. Calendas vestras, et solemnitates vestras odovit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plenae sunt.*

93 *Et respondens universus populus, dixit: sanguis eius super nos, et super filios nostros.*

94 *Confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt, et erubescetis super hortis quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velus hortus absque aqua. Et erit fortitudo vestra ut favilla stuppae, et opus vestrum quasi scintilla, et succedetur utrumque simul, et non erit qui extinguat.*

95 *Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum; frustra conflavit conflator, malitiae enim eorum non sunt consumptae. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit eos.*

96 *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem et orationem, nec obsistas mihi, quia non exaudiam te.*

97 *Et dixit Dominus ad me: nolite orare pro populo isto in bonum.*

98 *Quod si dixeris in corde tuo: Quare venerunt mihi haec? Propter multitudinem iniquitatis tuae revelata sunt verecundiora tua, pollutae sunt plantae tuae. Si mutare potest Aethiops pellem suam. Aut pardus varietates suas, et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. Et disseminabo eos quasi stipulam quae vento raptatur in deserto. Haec sors tua, parsque mensurae tuae a me, dicit Dominus, quia oblita es mei, et confisa es in mendacio.*

99 *Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum; eiice illos a facie mea, et egrediantur.*

100 *Fili hominis, versa est mihi domus Israel in scoriam; omnes isti aes, et stannum, et ferrum, et plumbum in medio fornacis; scoria argenti facti sunt. Propterea haec dicit Dominus Deus: Eo quod versi estis omnes in scoriam, propterea ecce ego congregabo vos in medio Ierusalem, congregatione argenti, et aeris, et stanni, et ferri, et plumbi, in medio*

g) *Israel no reconoció al Mesías*

Is 1,3¹⁰²; Ier 8,7-8¹⁰³; Is 6,9-11¹⁰⁴; Ier 6,21¹⁰⁵; Ier 9,15-16¹⁰⁶; Am 5,1¹⁰⁷; Ier 15,2-3¹⁰⁸.

Epístola XIX: De Eleazar a Álvaro

En esta carta Eleazar pone fin a la contienda, protestando de la seguridad de su conciencia en la religión que acaba de abrazar¹⁰⁹.

fornacis, ut succendam in ea ignem ad conflandum. Sic congregabo in furore meo, et in ira mea, et requiescam, et conflabo vos. Et congregabo vos, et succendam vos in igne furoris mei, et conflabimini in medio eius.

101 *Propterea haec dicit Dominus Deus: Vae civitati sanguinum, cuius ego grandem faciam pyram! Congere ossa, quae igne succendam; consumerentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescent. Pone quoque eam super prunas vacuam, ut incalescat, et liquefiat aes eius, et conflatur in medio eius inquinamentum eius, et consumatur rubigo eius. Multo labore sudatum est, et non exivit de ea nimia rubigo eius, neque per ignem. Immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis; sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te. Ego Dominus locutus sum: Venient, et faciam; non transeam, nec parcam, nec placabor; iuxta vias tuas, et iuxta adventiones tuas iudicabo te, dicit Dominus.*

102 *Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.*

103 *Milvus in caelo cognovit tempus suum; turtur, et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adventus sui; populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Vere mandacium operatus est stylus mendax scribarum!*

104 *Et dixi: Vade, et dices populo huic: audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius. Et aures eius aggravata, et oculos eius claude: Ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. Et dixi: Usquequo, Domine? Et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquatur deserta.*

105 *Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego dabo in populum istum ruinas; et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus peribunt.*

106 *Idcirco haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam fellis. Et dispergam eos in gentibus quas non noverunt ipsi et patres eorum, et mittam post eos gladium, donec consumantur.*

107 *Audite verbum istud, quod ego levo super vos planctum: Domus Israel cecidit, et non adiciet ut resurgat.*

108 *Quod si dixerint ad te: Quo egrediemur? Dices ad eos: Haec dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: Gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia caeli et bestias terrae ad devorandum et dissipandum.*

109 Cita a Virgilio, *Egloga VIII*, p. 108 y *Egloga III*, pp. 90-91.

Tacha de compilador a Álvaro ¹¹⁰, y de descaminados a él y a sus modelos.

Epístola XX: De Álvaro a Eleazar

A vuelta de correo, por decirlo así, ya que la frase de Álvaro «*impigre oculus precucurrit*» da fundamento para conjeturarlo, responde el cordobés dejando también por acabada la disputa. Se admira irónicamente de la prudencia del judío en esquivar los argumentos exegéticos de su carta anterior, y de la vana disimulación que intentó hacer ante su embarazosa situación .

En otro momento, Álvaro se defiende del cargo de compilador recordando la anécdota reproducida por San Jerónimo, con la cual el Solitario de Belén respondía a sus detractores en una acusación semejante: «*Hoc idem passus est ab aemulis et Mantuanus vates, ut cum quosdam versus Homeri transtulisset ad verbum, compilator veterum diceretur. Quibus ille respondit: «Magnorum esse virium clavam Herculi extorquere de manu»* ¹¹¹.